La théologie pontificale ne s'était pas seulement occupée des moyens d'effectuer la *dévotion* personnelle, elle s'était posé quelques questions graves sur les conséquences de cet acte. Si les dieux infernaux s'emparent de leur proie, ils ont accepté le pacte et tout est dans l'ordre ; mais si l'individu dévoué survit, la société, après avoir renoncé à lui, peut-elle le reprendre ? D'un autre côté, peut-elle assimiler un pareil citoyen à ceux qui ont mérité par leurs crimes une malédiction semblable ?

Les Pontifes, s'inspirant des principes qu'ils avaient déjà appliqués à d'autres cas, eurent recours à la substitution et aux expiations. Ils décidèrent que l'individu dévoué serait enterré en effigie et rendu à la société, mais qu'il resterait incapable de participer activement aux actes religieux : « *Illud adjiciendum videtur, licere consuli dictatorique et praetori quum legiones hostium devoveat, non utique se, sed quem velit ex legione romana scripta civem*

(1) Liv. X, 28. — (2) Liv. V, 41. — (3) Plin. XXVIII, 2. — (4) Dio Cass. LIII, 20. LIX, 8. Suet. Calig. 44. 27.

*devovere : si is homo qui devotus est, moritur, probe factum videri : ni moritur, tum signum septem pedes altum aut majus in terram defodi et piaculum hostiam caedi : ubi illud signum defossum erit, eo magistratum romanum ascendere fas non esse. Sin autem sese devovere volet (Imperator) — ni moritur, neque suum neque publicum divinum pure faciet qui sese devoverit : Volcano arma sive cui alii divo vovere volet, sive hostia sive quo alio volet, jus est : telo, super quod stans consul precatus est, hostem potiri fas non est : si potiatur, Marti suovetaurilibus piaculum fieri »<sup>1</sup>.*

Evidemment Tite-Live, qui se vante ici de son exactitude, a trouvé ce décret remarquable dans les annalistes qui eux-mêmes l'avaient emprunté aux Commentaires.

Les derniers mots de la formule citée plus haut ajoutent au sacrifice personnel une autre dévotion moins héroïque qui consistait à dévouer les ennemis. Ce pacte singulier, par lequel les Romains donnaient ce qu'ils n'avaient pas, et cherchaient naïvement à intéresser les dieux à leur querelle, en leur montrant le butin, fut employé maintes fois contre les Gaulois, Espagnols, Africains, Maures, et en particulier contre les villes de Stonies, Frégelles, Gabie, Fidène, Carthage et Corinthe. Voici le texte de l'imprécation dirigée contre Carthage :

« *Dis pater Vejovis Manes, sive quo alio nomine fas est nominare, ut omnes [illam urbem Carthaginem] exercitum quem ego me sentio dicere fuga formidine terrore completis, quique adversum legiones exercitumque nostrum arma telaque ferent, uti nos eum exercitum eos hostes eosque homines urbes agrosque eorum et qui in his locis regionibusque agris urbibusve habitant abducatis lumine supero privetis exercitumque hostium urbes agrosque eorum quos me sentio dicere, uti vos eas urbes agrosque capita aetatesque eorum devotas consecratasque habeatis ollis legibus quibus*